

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, năm học 2023-2024**

Căn cứ kế hoạch số 26/GDĐT-THCS ngày 6 tháng 9 năm 2023 của Phòng GD-ĐT huyện Thủy Nguyên về kế hoạch tổ chức kì thi HSG huyện cấp THCS năm học 2023-2024;

Căn cứ đặc điểm tình hình Nhà trường, chất lượng đội ngũ, chuyên môn năm học 2023-2024;

Trường Trung học cơ sở Minh Đức xây dựng kế hoạch triển khai các cuộc thi dành cho học sinh và công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

1.1. Nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả các cuộc thi dành cho học sinh do các cấp quản lý giáo dục tổ chức.

1.2. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần duy trì và thúc đẩy việc nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo; tiếp tục khẳng định thương hiệu nhà trường.

1.3. Được giao nhiệm vụ bồi dưỡng học sinh giỏi là điều kiện tốt để giáo viên tự học, tự bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn.

**2. Yêu cầu**

2.1. Kế hoạch xây dựng phải đảm bảo các yêu cầu về nội dung, tiến độ thực hiện, chất lượng hiệu quả công việc.

2.2. Giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi cần nhận thức rõ tránh nhiệm của mình, đây vừa là uy tín vừa là danh dự của cá nhân giáo viên.

2.3. Với học sinh giỏi, giáo viên cần quan tâm, động viên, chia sẻ những khó khăn để các em nỗ lực phấn đấu hết mình vì nhiệm vụ chung.

**II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Số lớp, số học sinh**

- Năm học 2023-2024 trường gồm 19 lớp;

- Tổng số học sinh: 870;



- Gồm 09 đội tuyển văn hóa khối 9; 01 đội tuyển các môn KHTN – Tiếng Anh, 01 đội tuyển Toán-Tiếng Anh lớp 8; 10 đội tuyển Toán-Văn-Anh khối 6,7,8+ KHTN 8; .

## **2. Thuận lợi, khó khăn:**

### **2.1. Thuận lợi**

- 100% đội ngũ giáo viên đạt trình độ chuẩn và trên chuẩn;
- Số lượng giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi đa số có năng lực chuyên môn vững vàng, nhiệt tình trong các hoạt động; nhiều đồng chí có kinh nghiệm trong công tác bồi dưỡng;
- Học sinh các đội tuyển khá ham học, có động cơ học tập tốt;
- Nhà trường có bề dày thành tích và có truyền thống trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi;
- Cơ sở vật chất của nhà trường đã được đầu tư khang trang hơn, đủ phòng học cho 19 lớp; các thiết bị, đồ dùng dạy học hiện đại được trang bị, bổ sung khá đầy đủ.

### **2.2. Khó khăn**

- Còn một bộ phận học sinh còn xem nhẹ các môn xã hội (đặc biệt là môn học thuộc); Một số phụ huynh không thích cho con mình thi học sinh giỏi các môn học thuộc với lí do môn đó không giúp gì sau này;
- Tâm lý học sinh và phụ huynh là không muốn tham gia (và cho con tham gia) học đội tuyển học sinh giỏi;
- Công tác học sinh giỏi từ năm học trước được Bộ Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo không tham gia vào việc đánh giá thi đua các trường, đó đã ảnh hưởng phần nào đến tâm lí bồi dưỡng của giáo viên cũng như việc ôn luyện của học sinh.

## **III. CÁC CUỘC THI**

### **1. Cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp Huyện – Thành phố:**

#### **1.1. Số lượng tối đa**

- Các môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: Tối đa 10 HS/môn;
- Các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, GDCD: 05 HS/môn.
- Tin học lập trình: 03 HS/môn.
- Toán 8 và KHTN bằng tiếng Anh : 05 HS/môn.
- Công nghệ, Âm nhạc, Mỹ thuật: 02 HS/môn

#### **1.2. Môn thi, hình thức thi, thang điểm, thời gian làm bài:**

TT	Môn thi	Hình thức	Số bài thi	Thang điểm bài thi	Thời gian (phút)
1	Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Vật lí, Hóa học, Sinh học	Viết	01	10	150
2	Tin học	Thực hành	01	10	150
3	Tiếng Anh	Viết, nghe	01	10	150
4	Công nghệ	Lí thuyết	01	10	30
		Thực hành	01	20	120
5	Âm nhạc	Lí thuyết	01	10	30
		Thực hành	01	20	15 phút/hs
6	Mĩ thuật	Lí thuyết	01	10	30
		Thực hành	01	20	90
7	Toán, KHTN tiếng Anh	Viết	01	300	150

**Lưu ý:**

**\* Các môn Toán và KHTN bằng Tiếng Anh:**

- Bài thi Toán: 300 điểm

Thi dưới hình thức thi viết, bài thi gồm 14 câu, trong đó 10 câu trắc nghiệm (Mỗi câu 10 điểm) và 4 câu tự luận (mỗi câu 50 điểm).

- Bài thi KHTN: 300 điểm

Thi dưới hình thức thi viết, bài thi gồm 33 câu, trong đó 30 câu trắc nghiệm (mỗi câu 5 điểm) và 3 câu tự luận (mỗi câu 50 điểm).

**\* Các môn thực hành**

- Các môn thi: Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Tin lập trình lớp 9.

+ Hình thức thi:

+ Môn Tin lập trình: Thi thực hành lập trình trên môi trường Free Pascal (hoặc Turbo Pascal) C++.....

- Môn Âm nhạc:

+ Thi lý thuyết: Kiến thức Nhạc lý, Âm nhạc thường thức theo chương trình Âm nhạc cấp THCS của Bộ GD&ĐT;

+ Thi thực hành: Trình bày 01 bài hát và 01 bài tập đọc nhạc theo chương trình môn Âm nhạc cấp THCS của Bộ GD&ĐT.

- Môn Mĩ thuật:

+ Thi lý thuyết: Kiến thức Mỹ thuật theo chương trình Mỹ thuật cấp THCS của Bộ GD&ĐT;

+ Thi thực hành: Vẽ tranh trên khổ giấy A3, chất liệu là bột màu, sáp màu, chì màu,... (thí sinh tự chuẩn bị đồ dùng để vẽ).

- Môn Công nghệ:

+ Thi lý thuyết: Chương trình môn Công nghệ 8,9 của Bộ GD&ĐT.

+ Thi thực hành: Lắp đặt mạch điện trong nhà.

## 2. Cuộc thi chọn học sinh giỏi cấp trường:

2.1. Môn thi : Các môn Toán, Văn , Tiếng Anh khối 6,7,8; KHTN khối 8.

2.2. Hình thức thi: Thi viết.

2.3. Thời gian thi: 120 phút.

2.4. Thời điểm thi: Trung tuần tháng 5 năm 2024.

## 3. Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học

3.1. Sản phẩm và hồ sơ dự thi:

- Tổ chức phát động tìm kiếm ý tưởng cho cuộc thi vào tiết chào cờ đội tuần 3 tháng 9

- Tổ chức vòng thi cấp trường, chọn các ý tưởng có tính khả thi cao để phát triển thành dự án (Tháng 9/2023);

- Phát triển dự án thành sản phẩm (Tháng 10/2023);

(Giao cho Tổ KHXH tối thiểu 02 sản phẩm)

3.2. Hạn nộp: Ngày 12/10/2023

## 4. Cuộc thi về An toàn giao thông:

Thực hiện theo công văn hướng dẫn (Nếu có)

## 5. Hội Khỏe Phù Đổng cấp huyện ( Theo KH của Phòng GD-ĐT )

### IV. LỊCH TRIỂN KHAI

#### 1. Cấp trường : (Dự kiến)

STT	Môn thi	Ngày thi	Địa điểm
1.	Thi loại và chốt DS các đội tuyển HSG	15/10/2023	Các phòng theo p/c
2.	- Thẩm định sản phẩm KHKT + Lần 1: + Lần 2: - Nộp hồ sơ dự thi + sp về BGH	06/10/2023; 7/10/2023 12/10/2023.	- Hội trường; (nt)
3.	Thi học sinh giỏi 6,7,8	05/2024	Các phòng theo p/c

## 2. Cấp huyện:

STT	Môn thi	Ngày thi (Dự kiến)	Địa điểm
1.	Khoa học kỹ thuật	12/10/2023	Phòng GD-ĐT
2.	Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật, Công nghệ, Tin học	23/11/2023	THCS Thủy Đường
3.	Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, GDCD, tiếng Anh.	02/12/2023	THCS Lê Ích Mịch

**3. Cấp thành phố:** (Ban Giám hiệu sẽ thông báo khi Sở GD-ĐT có văn bản chính thức về công tác này)

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, chương trình và thời khóa biểu bồi dưỡng học sinh giỏi với tình hình thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác của nhà trường; Thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cuộc thi để theo dõi, đôn đốc thực hiện;

- Phân công giáo viên đảm nhiệm việc bồi dưỡng học sinh giỏi ngay sau khi năm học 2023-2024 kết thúc (có danh sách kèm theo);

- Tổ chức “Tìm kiếm ý tưởng” cho cuộc thi KHKT, trên cơ sở ý tưởng được lựa chọn phân công giáo viên có năng lực hỗ trợ, hướng dẫn nhóm/học sinh tham gia

- Phê duyệt kế hoạch bồi dưỡng của từng phân môn;

- Cung cấp các văn bản về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của các cấp quản lý để giáo viên nắm được những yêu cầu, lịch trình thi của từng môn qua đó chủ động bố trí, sắp xếp lên kế hoạch cho từng giai đoạn ôn luyện;

- Căn cứ vào kết quả các đợt kiểm tra sát hạch, Ban Giám hiệu sẽ quyết định đội tuyển chính thức.

### 2. Tổ/Nhóm trưởng chuyên môn

- Thiết lập sổ theo dõi chất lượng giáo dục mũi nhọn;

- Dựa vào kết quả thi từng đợt, thống kê số lượng, nhận xét mức độ hoàn thành hoặc chưa hoàn thành của từng giáo viên bồi dưỡng;

- Tổ chức các cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng” (KHKT), chọn cử thành viên trong tổ làm trưởng nhóm các cuộc thi;

### 3. Giáo viên bồi dưỡng

11/2/2023  
JS  
JC  
HO

- Nhận thức rõ được nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm cá nhân về chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi của mình; Tham gia tích cực, có trách nhiệm các cuộc thi do ngành triển khai;

- Đầu tháng 8/2023, giáo viên được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi phải tiến hành chọn đội dự tuyển căn cứ vào lực học của học sinh cuối năm học và danh sách mà các em đã đăng kí.

- Lập kế hoạch bồi dưỡng; tiến hành ôn luyện cho đội dự tuyển ngay trong đầu năm học; ngoài các buổi ôn luyện theo thời khóa biểu;

- Song song bồi dưỡng kiến thức là tăng cường kiểm tra, đánh giá, chọn lọc đội tuyển chính thức; kiểm tra tối thiểu 03 lần, gửi điểm và bài kiểm tra về Ban Giám hiệu duyệt quyết định đội tuyển chính thức;

- Trao đổi với giáo viên chủ nhiệm (*nếu giáo viên bồi dưỡng không phải là chủ nhiệm các học sinh của đội tuyển*) về tình hình học tập, kết quả các đợt kiểm tra sát hạch, thời gian ôn đặc biệt là thời gian ôn ngoài thời khóa biểu nhà trường phân để giáo viên chủ nhiệm nắm được.

#### 4. Giáo viên chủ nhiệm

- Nắm được số lượng, họ tên học sinh của từng đội tuyển mà lớp mình có;

- Phối kết hợp chặt chẽ với các GV bồi dưỡng để nắm bắt được tình hình học tập của HS; Thông báo về cho gia đình HS biết kết quả từng đợt kiểm tra sát hạch;

- Có ý kiến với các giáo viên bộ môn khác tạo mọi điều kiện cho các em trong đội tuyển để các em tập trung cao nhất, hoàn thành nhiệm vụ chung.

#### VI. CÁC CHỈ TIÊU CỦA TRƯỜNG

- Giữ vững vị thứ top 5 toàn huyện về kết quả học sinh giỏi;

- Có học sinh tham gia và có 05 giải cấp thành phố.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024, Ban Giám hiệu yêu cầu các bộ phận và cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

#### \* Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (*để duyệt*);

- TT, TPCM, GV BD (*để t/h*);

- Lưu VT.



Bùi Thị Hồng

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
Nguyễn Quang Quy